piam nequeunt. Annus Gracchanæ cædis fuit DCXX. A Cicerone in *Bruto* Q. Lucretius Vespillo inter oratores enumeratur, qui in privatis causis versaretur, & laudatur, ut acutus, & juris peritus. Offelle cognomine Lucretium quendam legi fuisse, occisum a L. Sulla Felice dictatore, sive a L. Bellieno ayunculo L. Catilinæ ex ejus auctoritate, quod ausus esset petere Consulatum contra ejus voluntatem; quod cum populus Romanus indigne tulisset, advocata concione omnes se id jussisse certiores fecit, ut verba a tyranni facto non discreparent. Hunc Florus & Asconius *Asellam* appellant non sine mendo, ut credimus. Sed ego eos omnes, quos post Tricipitinos, & Flavum primo excepto enumeravi, suspectos habeo, ut ex patriciis Lucretiis non fuerint; & in eam opinionem propensior sum, ut credam plebejos fuisse. Quamobrem duplē Lucretiam, ut plerasque facere oportet patriciorum, & plebeiorum familiam.

LUTATIORUM.

LUTATIORUM plebeja familia, sed nobilissima fuit clarissimis viris, atque ornatissimis illustris Consulatus quinque, censuras duas, Triumphos tres, & Principatum Senatus quinque tantum viri consecuti sunt. Omnes Catuli cognomine, uno excepto Cercone, & ipsi eorumque parentes solo Caii, aut Quinti prænomine nuncupati. Primus C. Lutatius C. F. C. N. Catulus Consul cum A. Postumio Albino Flamine Martiali anno urbis conditæ DXI. insignem victoram de Poenis optimus, & finem bello Punico primo post XXIII. anno impoluit. Anno proximo IV. Nonas Octob. Proconsule navalem triumphum egit. Cum Q. Valerio Prætore contendit Atilio Calatino sponsonis judice, & facile vicit; ut quamvis, dum prælium commissum esset, consul in lecto Claudus accubuerit, Prætorque pugnaverit: tamen cum imperium Consulis fuerit, & auspicium, eidem ius triumphandi competuisse. Eodem anno Q. Cerco frater & Consul fuit cum A. Manlio Torquato iterum, & triumphavit de Faliscis Kal. Mart. Quinquennio post idem Quintus Cenlor fuit cum L. Cornelio Lentulo Caudino, & in magistratu mortuus est: Cerconis cognomen a cauda dictum credimus, unde *cercalopex*, & *cercopithecus*. Eodem cognomine Cn. Lutatius ad Regem Persen cum aliis legatus protæsus est ann. DLXXX. Sequitur C. Catulus, qui cum L. Vetorio Philone Consul fuit ann. DCCCIII. Hujus parentes ignoramus, sed ex superioribus fuisse credimus. Post hos fuere duo Q. Catuli insignes viri, quos Cicero ita distinguit, ut alterum patrem, alterum filium appelleret. Pater collega C. Marii in quarto Consulatu fuit ann. DCLI. & ambo Consules de Cimbreis, aliisque barbaris gentibus præclarissima Victoria potiti, anno proximo proconsulibus triumphum egerunt. Hujus mater Popillia post mortem Q. Catuli prioris viri L. Julio Cæsari nupsit, ex quo liberos duos L. Cæarem, & C. Cæarem Strabonem suscepit. Laudata Popillia est a Q. Catulo filio suo post mortem exemplo singulari. Hic est ille Q. Catulus, quem Cicero cum C. Cæsare fratre fixit lib. II. de oratore interfuisse illi sermoni, quo L. Crassus